Nec non Treicius longa cum veste Sacerdos

Obloquitur numeris septem discrimine vocum.

E nella Bucolica imitando Homero nell' hinno fatto à Mercurio cosi dice:

Est mihi disparibus septem compacta cicutis

Fistula.

Similmente Ovidio Metamorfosi libro 2. dice:

Dispar septenis fistula cannis.

Et' Horatio parlando a Mercurio cosi commemora tali chorde:

Tuque testudo resonare septem

Callida nervis.

I caratteri poi, e cifre, che usavano i Latini, et il loro ordine [Caratteri di Musica de' Latini add. in marg.] stimo che fussero gli stessi de' Greci, ò almeno con lettere latine, ma all' istessa maniera, deducendo cio sì dalle raggioni antedette, si anche dalle susseguenti.

Sino all' imperio [al tempo ante corr.] di Costantino dunque, che fu negl' anni del Signore [Musica trà Latini Gentili duro sino al tempo di Costantino add. in marg.] 330. in circa durò la Musica frà Latini Gentili nella forma, che l' ebbero i Greci, ò poco differente, ma poi per la traslatione [-f.34r-] della Sede dell' Imperio dal medesimo Costantino fatta da Roma a Bizantio (poscia chiamato Costantinopoli dal suo nome) si come seco condusse la piu scelta Nobilta, le migliori sostanze, le piu insigni memorie, e gl' huomini piu eruditi, e piu virtuosi, che avesse à quel tempo e Roma, e l' Italia tutta, restarono per molto tempo dopo tutte le scienze, et arti liberali frà Latini inaridite, e [[quasi]] spente di

quello splendore, che per molti secoli avanti havevano fatto pompa; arricchita solamente Roma del gran Costantino de' Tempi, et Edificij sacri, et autorità Pontificia. Quindi ampliata la fede di Christo, e stabilitosi con maggior sicurezza la Sede di San Pietro, cominciorno i Fedeli à congregarsi pubblicamente nelle Chiese, et à recitare, e cantare gl' Uffici Divini, là dove per l' avanti facevano segretamente, come tutte le altre orationi per timore de' Tiranni, e Persecutori. Che l' uso del canto si come nel vecchio Testamento, così nel Nuovo, [Uso del Canto nella primitiva Chiesa. add. in marg.] e nella primitiva Chiesa sia stato, non v' è che dubitare. Ne havemo l' essemplio dal medesimo Christo, il quale secondo Luca 19. Cum appropinquaret iam ad descensum Montis Oliveti, ceperunt omnes Turbae descendentium [gaudentes add. supra lin.] laudare Deum voce magna dicentes: Benedictus Rex, qui venit in nomine Domini, et andando in Gerusalemme gli andarono incontro i Fanciulli cantando: Hosanna fili David. Et alli mormoratori Hebrei, che volevano si facessero tacere, fu risposto dall' istesso Christo: Si tacuerint lapides clamabunt. E dopo l' ultima cena fatta con gl' Apostoli, come attesta San Matteo capitolo 16. Et hymno dicto exierant in montem Oliveti. Raccogliendosi, che il Salvatore rendesse le grazie cantando l' hinno; perche hmnus grecè est latinè laus Dei cum cantico Rationale divini officii Duranti libro 5. capitolo 2. Et Isidoro Etymologicon libro 6. capitol 34. Quare si sit laus, et non Dei non est hymnus, et si sit et laus et non cantetur, non est [-f.34v-] hymnus. In confermatione di che dice Sant' Agostino in libello de laude spiritualium Cantionum. Quis iam habito tali documento de Psalmorum, et Hymnorum religione dubitaverit; quando ille, qui à caelestibus adoratur, et psallitur, ipsum cum discipulis cantasse perhibetur? Onde nel Concilio Toletano 4. de consecratione distione prima si legge: De hymnis canendis, et Salvatoris, et Apostolorum habemus exemplum. L' istesso dice Sant' Agostino in libro primo retractatione capitolo 19. Sine dubitatione faciendum est, maximè illud, quod etiam de Scripturis defendi potest, sicut de hymnis, et psalmis canendis, cum et ipsius Domini, et Apostolorum habeamus documenta, et exempla, et praecepta de hac re tam utili. L' introduzione poi de' Salmi cantati vicendevolmente, e partiti in due Chori pure è antichissima nella Chiesa di Dio, come in Tertulliano libro 2. ad Uxorem così dicendo: Sonant inter duos Psalmi, et mutuo provocant quis melius Deo suo canat. E non solo nella primitiva Chiesa [Uso del canto e Inni nella primitiva Chiesa add. in marg.] v' è stato l' uso del canto semplicemente, ma anche il canto accompagnato con diversi suoni, e diverse sorti di modulatione, come si legge in Filone hebreo libro de vita contemplativa, ove parlando de' Primi Christiani così dice: Non solum subtiliùs intellegunt hymnos Veterum, sed ipsi faciunt novos in Deum, omnibus eos, et metris, et sonis honestis satis et suavi compage modulantes. Et in altro luogo dice: Unus ex omnibus consurgens in medio Psalmum honestis modulis et cetera. Anzi San Giustiniano respons ad quaestiones orthodoxias 107. dice: Canere simpliciter non est Pueris conveniens, sed cum inanimis instrumentis canere, et cum saltatione, et crepitaculis. Ma l' uso di tali Instrumenti fu da Sommi Pontefici poi proibito, e lasciato semplicemente il canto; l' introduzione del quale perche sia stato ammesso nelle Chiese lo dicono molti, e specialmente Rabano de Institutione Clericorum capitolo 97. Psalterium idcirco com melodia cantilenarum [Perche fu introdotto il canto nelle Chiese add. in marg.] suavium ab Ecclesia frequentatur, quò faciliùs animi ad compunctionem flectantur. E Lattantio Firmiano libro 6. Institutioni capitolo 26. dice: Itaque si voluptas est audire cantus, et carmina Dei laudes canere, et audire iucundum sit. E perciò Sant' Agostino libro 9. Confessiones capitolo 6. dimostrando quant' utile si cavi dalle sacre